
COMUNE DI 
CASCIANA TERME LARI

DECRETO DEL SINDACO N.13 DEL 02/12/2021

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLA  DECADENZA  DELL'INCARICO  EX  ART.  110, 
COMMA  1,  DEL  D.LGS.  267/2000  DI  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO DELL'ENTE –  ATTRIBUZIONE NUOVO 
INCARICO EX ARTT. 50 E 109 DEL TUEL

IL SINDACO

Premesso che,  con proprio decreto n.  5  in data 1.7.2021,  è  stato conferito l’incarico,  ex art.  110, 
comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  di  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  dell'Ente, 
comprensivo  delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.107  del  D.Lgs.  267/2000,  alla  dott.ssa  Maria 
Gussoni, dal 1° luglio 2021 fino al 31 dicembre 2022, con possibilità di proroga fino alla scadenza del  
mandato amministrativo in corso, con inquadramento nella categoria D – posizione economica D1, e  
profilo professionale di specialista amministrativo-contabile;

Preso  atto  che  in  data  19.11.2021,  con  nota  registrata  al  protocollo  generale  dell'Ente  al  n. 
0023328/2021, la predetta dott.ssa Maria Gussoni ha rassegnato le proprie dimissioni dal servizio con 
decorrenza  1.12.2021,  in  quanto  vincitrice  del  concorso  pubblico  per  Istruttore  Direttivo 
amministrativo contabile cat. D bandito dal Comune di Podenzana (MS);

Ritenuto che il suddetto incarico sia da ritenersi decaduto con la medesima decorrenza del 1° dicembre 
2021;

Considerato che l’improvvisa vacanza del delicato posto ricoperto dalla dott.ssa Maria Gussoni è causa, 
nell’immediato, di non poche difficoltà organizzative;

Valutato, nelle more della individuazione di altra soluzione per la copertura del posto vacante, di poter  
concordare con il Comune di Podenzana l'utilizzo condiviso delle prestazioni della dott.ssa Gussoni,  
secondo le previsioni di cui all’art. 14 CCNL RAL 22.01.2004,  per il 50% del suo orario lavorativo,  
limitatamente ai mesi di dicembre 2021 e gennaio 2022;

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



Posto che, in data 25.11.2021, con nota prot. n. 0023636, lo scrivente Sindaco ha inoltrato specifica  
richiesta al Comune di Podenzana, nei termini e contenuti sopra detti;

Preso atto che, il Comune di Podenzana, con nota acquisita al protocollo n. 0025926/2021, ha accolto 
della richiesta;

Valutato, al fine di garantire una continuità nelle attività e nella organizzazione interna del Servizio  
Economico  Finanziario  dell'Ente,  di  conferire  alla  medesima  Dott.ssa  Maria  Gussoni  l'incarico  di 
Responsabile di detto Servizio;

Ricordato che

‒ l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  prevede che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e  
dei  servizi,  attribuisce e definisce gli  incarichi dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione esterna, 
secondo le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  dagli  artt.  109  e  110,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e  
regolamenti comunali;

‒ l’art.  109 D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  al comma 2 prevede che “Nei comuni privi  di personale  di  
qualifica dirigenziali le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma  
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici  
e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione” ;

Richiamati      
‒ l'art. 51 dello Statuto del Comune di Casciana Terme Lari;
‒ gli artt. 16 e17 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'ente;
‒ gli artt. 13, 14 e 15 del CCNL – Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21.5.2018; 

Richiamata  altresì  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  30.06.2021,  con la  quale  è  stata 
rideterminata  la pesatura della Posizione Organizzativa afferente al Servizio Economico-Finanziario 
dell'Ente e quantificata la relativa indennità di posizione;

Ritenuto di conferire alla dott.ssa Maria Gussoni, limitatamente alle prestazioni lavorative svolte presso 
questo Ente, fino al 31 gennaio 2022, l'incarico di Responsabile del Servizio Economico Finanziario  
dell'Ente, con riconoscimento alla medesima dell'indennità di posizione già in godimento, rapportata al 
periodo e alla misura della prestazione lavorativa svolta;

Visti
• lo Statuto comunale;
• il D.Lgs. 267/2000;

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA

1. Di dare atto che l’incarico, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, di Responsabile del  
Servizio Economico-Finanziario dell'Ente, conferito alla dott.ssa Maria Gussoni con proprio 
decreto n. 5 del 1.7.2021, è da ritenersi decaduto, stante le dimissioni dal servizio presentate 
dalla  medesima  a  seguito  della  assunzione  a  tempo  indeterminato  presso  il  Comune  di 
Podenzana, come in premessa riportato;

2. Di dare atto che questo Ente, ai sensi dell’art. 14 CCNL RAL 22.01.2004, ha concordato con il  
Comune di Podenzana l'utilizzo condiviso delle prestazioni della dott.ssa Maria Gussoni per il 
50% del suo orario lavorativo e limitatamente ai mesi di dicembre 2021 e gennaio 2022;

3. Di nominare, per le motivazioni in premessa esposte, la Dott.ssa Maria Gussoni Responsabile  
del  Servizio  Economico  dell'ente,  conferendo  alla  stessa  l'incarico  della  relativa  posizione 
organizzativa, fino al 31.01.2022; 

4. Di attribuire,  stante la  determinazione della  pesatura della  posizione organizzativa effettuata 
mediante deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 30.06.2021, alla sopramenzionata Dott.ssa 
Maria Gussoni l’indennità di posizione annua di € 10.720,00, per tredici mensilità, rapportata al  
periodo e alla misura della prestazione lavorativa svolta; 

5. Di dare atto che  la presente nomina potrà essere in ogni tempo revocata al verificarsi delle 
condizioni di cui al punto 6 dell'allegato recante “Criteri per il conferimento, la revoca e la pesatura degli  
incarichi di posizione organizzativa” di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n.12/2019 ovvero 
essere oggetto di decadenza per i motivi previsti al medesimo punto 6 del citato atto.
   

  DISPONE 

1. La comunicazione del presente atto alla dott.ssa Maria Gussoni;
2. La trasmissione del presente provvedimento:

• alla Giunta;
• al Segretario comunale;
• al Tesoriere comunale.

  
Mirko Terreni 

(atto firmato digitalmente) 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it


